quam huc translata in textum irrepsisse apparet. cf. similem glossam 1, 89 *ancilium scutum vel arma caelestia*, quae haud scio an et ipsa ex *Placido* hausta sit; cf. *Deuring* p. 4, 12. de eo quod *columen* vocabulo *sanitas* explicatur cf. *Löwe*: glossae nominum Lipsiae 1884 p. 208 (= *Fleckeiseni annal.* 1875 p. 537). — *ut corpori*] cf. *Ovid. Trist.* 1, 3, 74 *Et pars abrumpi corpore visa suo est*. *Curtius* 6, 9, 19 *videbar enim mihi partem viscerum meorum abrumpere*. *Iordanis Getica* c. 39, 205 (in alloquio *Attilae*): *abscisa autem nervis mox membra relabuntur, nec potest stare corpus, cui ossa subtraxeris*.

29. *Viennensium aurum*] cf. 1, 66. — *pretia laborum*] cf. *Agri* 12 *aurum et argentum et alia metalla, pretium victoriae*. *Ann.* 15, 12 *castra Romana — pretium laboris peti*.

curionem equitum tegebatur. tum Alfenus Varus praefectus castrorum deflagrante paulatim seditione addit consilium, vetitis obire vigiliis centurionibus, omisso tubae sono, quo miles ad belli munia cietur. igitur torpere cuncti, circumspectare inter se attoniti et id ipsum, quod nemo regeret, paventes: silentio patientia, postremo precibus ac lacrimis veniam quaerebant. ut vero deformis et flens et praeter spem incolumis Valens processit, gaudium miseratio favor: versi in laetitiam, ut est volgus utroque inmodicum, laudantes gratantesque circumdatum aquilis signisque in tribunal ferunt. ille utili moderatione non supplicium cuiusquam poposcit; ac ne dissimulans suspectior foret, paucos incusavit, gnarus civilibus bellis plus militibus quam ducibus licere. (30) munientibus castra apud Ticinum de adversa Caecinae pugna adlatum et prope renovata seditio, tanquam fraude et cunctationibus Valentis proelio defuissent. nolle requiem, non expectare ducem, anteire signa, arguere signiferos: rapido agmine Caecinae iunguntur. inprospera Valentis fama apud exercitum Caecinae erat: expositos se tanto pauciores integris hostium viribus querebantur, simul in suam excusationem et adventantium robur per adulationem attollentes, ne ut victi et ignavi despectarentur. et quanquam plus virium, prope duplicatus legionum auxiliorumque numerus erat Valenti, studia tamen militum in Caecinam inclinabant, super benignitatem animi, qua promptior habebatur, etiam vigore aetatis, proceritate corporis et quodam inani favore. hinc aemulatio ducibus: Caecina ut foedum ac maculosum, ille ut tumidum ac vanum iridebant.

1 alfenius 2 seditionē (notam del. 1m)
rebant 7 fabor sed corr. 1m 13 plio
etia 22 fabore sed corr. 1m 23 fēdū

circuire in marg. 2m 5 ꝑcibus 6 que-
rebantur 15 cecinē 21 habebantur (n del. 1m)

Hist. 4, 32 egregium, inquit, pretium laborum recepi, necem fratris etc. — consilium, vetitis] βραχυλογία, pro qua alius scriptor facile dixisset: vetuit enim obire vigiliis centuriones. — patientia] Malim poenitentia. Lips. Haud opus. Patienter ac tacite ferebant istam omissionem solitorum, non frementes, non irascentes. ERN. Quo scilicet non exasperarent Alfenum atque is ipsorum patientia citius mitigaretur. — ut est volgus] ad sententiam cf. 1, 69. — paucos] Lipsius malebat paucis scil. verbis; sed sensus est: „non totius exercitus istum furorem, sed paucorum fuisse, qui exercitum concitassent.“ Eadem ratione usus Otho 1, 84: Paucorum culpa fuit; duo-

rum poena erit. Atqui omnes seditiosi fuerant. ERN.

30. tanto pauciores] de numero militum cf. 1, 61 et 64. — inani favore] „a causis inanibus orto, ita ut ipsi prope nescirent, cur tantopere Caecinae faverent.“ cf. 1, 53: Caecina decorus inventa, corpore ingens, animi inmodicus, scito sermone, erecto incessu studia militum inlecebat. — foedum ac maculosum] Refer ad eius libidinem et rapacitatem, quae vitia in Valente arguit etiam 1, 66: Valentem magna pecunia emptum. — quotiens pecuniae materia deesset, stupris et adulteriis exorabatur. Eadem compositione vv. utitur A. 13, 33. H. 1, 7. — iridebant] de nu-

sed condito odio eandem utilitatem fovere, crebris epistulis sine respectu veniae probra Othoni obiectantes, cum duces partium Othonis quamvis uberrima conviciorum in Vitellium materia abstinerent. (31) sane ante utriusque exitum, quo egregiam Otho famam, Vitellius flagitiosissimam meruere, minus Vitellii ignavae voluptates quam Othonis flagrantissimae libidines timebantur. addiderat huic terrorem atque odium caedes Galbae: contra illi initium belli nemo inputabat. Vitellius ventre et gula sibi inhonestus, Otho luxu saevitia audacia rei publicae exitiosior ducebatur.

Coniunctis Caecinae ac Valentis copiis nulla ultra penes Vitellianos mora, quin totis viribus certarent: Otho consultavit, trahi bellum an fortunam experiri placeret. tunc Suetonius Paulinus dignum fama sua ratus, qua nemo illa tempestate militaris rei callidior habebatur, de toto genere belli censere, festinationem hostibus, moram ipsis utilem disseruit: (32) exercitum Vitellii universum advenisse, nec multum virium attingo, quoniam Galliae tumeant et deserere Rheni ripam inrupturis tam infestis nationibus non conducat. Britannicum militem hoste et mari distineri; Hispanias armis non ita redundare; provinciam Narbonensem incursu classis et adverso proelio contremuisse; clausam Alpibus et nullo maris subsidio transpadanam Italiam atque ipso transitu exercitus

1 eplis cum tm. transversa in l 5 ignave uoluptatis (super i scr. e 1m) fraglan-
tissimae 6 cedēs 7 gula sed corr. gula 8 inhonestus Victorius: Inhostus (super ult.
s rasura) sibi met hostis Rhenanus, sibi infestus Heinsii seuitia R. P. 10 penes
11 trai 17 britannicum 18 destineri 19 plio

mero plurali cf. c. 24 curam pedum Paulinus, equitum Celsus sumpserunt, c. 31 meruere. Dräger Synt. § 29. Nipperdey ad Ann. 2, 42.

31. nemo inputabat] nam ignavus homo ad res novas a Fabio Valente et Caecina stimulatus erat. cf. 1, 52. RUP. Sciebant Vitellium a suis paene coactum, ipsum nunquam quidquam ultro ausurum fuisse. ERN. — sibi inhonestus] Etsi non nego perquam ingeniosam ac propter accuratam ἀντιθεσιν aptissimam esse Heinsii coniecturam, a Duebnero receptam, sibi infestus („sibi met ipsi perniciem mox allaturus, id quod vile erat damnum:“), tamen externa probabilitate antecellit Victorii et Pichenae sibi inhonestus, propterea quod ventre et gula sibi soli quidem infamiam contrahebat, minus vero nocebat rei publicae, quae item ἀντιθεσις, ut ita dicam, obliqua minime spernenda est:

sed maxime hanc ideo praetuli, quia idem vitium irrepsit in Med. Ann. 15, 25: paz inhosta pro inhonesta. similiter Hist. 4, 62 pro Medicei inhora Victorius inhonora correxit. cf. 1, 5 accessit Galbae vox pro re publica honesta, ipsi anceps. 2, 76 quam inhonesta, tam tuta servitus. — habebatur] propter expeditiones claras in Britannia (Ann. 14, 29) et in Africa. Plin. n. h. 5, 14: Suetonius Paulinus, quem consulem vidimus, primus Romanorum ducum transgressus quoque Atlantem etc.

32. tumeant] „ad turbas concitandas novasque res molientes promptae sint:“ nos gähren. Cic. ad Att. 14, 4: post interitum Caesaris: tument negotia. Ibid. 5: hunc rerum tumorem. Plin. Paneg. 28: tumentibus plebis animis. — non ita redundare] erant ibi legiones VI. Victrix et X. Gemina. — nullo

vastam; non frumentum usquam exercitui, nec exercitum sine copiis retineri posse. iam Germanos, quod genus militum apud hostis atrocissimum sit, tracto in aestatem bello fluxis corporibus mutationem soli caelique haud toleraturos. multa bella impetu valida per taedia et moras evanuisse. contra ipsis omnia opulenta et fida, Pannoniam Moesiam Delmatiam Orientem cum integris exercitibus, Italiam et caput rerum urbem senatumque et populum, numquam obscura nomina, etiam si aliquando obumbrentur; publicas privatasque opes et immensam pecuniam inter civiles discordias ferro validiorem; corpora militum aut Italiae sueta aut aestibus. obiacere flumen Padum, tutas viris murisque urbes; e quibus nullam hosti cessuram Placentiae defensione exploratum. proinde duceret bellum. paucis diebus quartam decimam legionem, magna ipsam fama, cum Moesicis copiis adfore: tum rursus deliberaturum, et si proelium placuisset, auctis viribus certaturos. (33) accedebat sententiae Paulini Marius Celsus; idem placere Annio Gallo paucos ante dies lapsu equi adfecto missi, qui consilium eius sciscitarentur, rettulerant. Otho pronus ad decertandum; frater eius Titianus et praefectus praetorii Proculus imperitia properantes fortunam et deos et numen Othonis adesse consiliis, adfore conatibus testabantur, neu quis obviam ire sententiae auderet, in adulationem concesserant. postquam pugnari placitum, interesse pugnae imperatorem an seponi melius foret dubitare. Paulino et Celso iam non adversantibus, ne principem obiectare periculis viderentur, idem illi deterioris consilii auctores perpulere, ut Brixillum concederet ac dubiis proeliorum exemptus summae rerum et imperii se ipsum reservaret. is primus dies Othonianas partes adfixit.

1 uastatam alii 6 capud 6/7 [urbem] Heraeus 7 etiam si det.: etiā (etsi alii) 8 pecuniā 10 sueta 11 censurā defensionē (notam del. 1m) 12/13 magnā ipsū famā 13 cum om. moesaicis (Moesiacis alii) Moesicis cum Ritter 14 plium 15 celsū (notam in s mutavit 1m) 16 labu 20 audiret 24 pliorum summā 25 Imperiis (s del. 1m)

maris subsidio] quia classes cunctae parebant Othoni. — fluxis] per intemperiem caeli, maxime per aestus laxati, facile morbis pestilentibus expositi erant Germani (hinfällig). cf. c. 93: Germanorum Gallorumque obnoxia morbis corpora. — numquam obscura nomina] Hic rhetorice; vere H. 1, 55: senatus populi Romani oblitterata iam nomina. — obiacere — Padum] nimirum regressis cis Padum, quod vult Suetonius: nam nunc ipsum versantur trans Padum (in sinistra eius ripa) Bedriaci. DUEBN. — cum Moesicis copiis] cf. c. 85; tres erant legiones, III. Gallica, VII.

Claudiana, VIII. Aug., Aquileiam iam tunc ingressae c. 46.

33. numen Othonis] cf. Hor. od. 4, 5, 34 de Augusto: Laribus tuum Miscet numen. Ovid. Trist. 5, 10, 52 Caesaris offenso numine. — Brixillum] in dextra Padi ripa, prope Parmam et Regium, hodie Bersello sive Bresello in ducatu Mutinensi. — se ipsum] Othonem ipsum opponunt sibi legati, qui nunc seposito Othone res sunt gesturi. Igitur ipsum non friget, ut videbatur Ernestio; immo efficacissimum est. (Nos dicimus: seine eigene

namque et cum ipso praetoriarum cohortium et speculatorum equitumque valida manus discessit et remanentium fractus animus, quando suspecti duces, et Otho, cui uni apud militem fides, dum et ipse non nisi militibus credit, imperia ducum in incerto reliquerat.

(34) Nihil eorum Vitellianos fallebat, crebris, ut in civili bello, transfugiis: et exploratores cura diversa sciscitandi sua non occultabant. quieti intentique Caecina ac Valens, quando hostis imprudentia rueret, quod loco sapientiae est, alienam stultitiam opperiebantur, inchoato ponte transitum Padi simulantes adversus obpositam gladiatorum manum, ac ne ipsorum miles segne otium tereret. naves pari inter se spatio, validis utrimque trabibus conexae, adversum in flumen dirigebantur, iactis super ancoris, quae firmitatem pontis continerent; sed ancorarum funes non extenti fluitabant, ut augescente flumine inoffensus ordo navium attolleretur. claudebat pontem inposita turris et in extremam navem educta, unde tormentis ac machinis hostes propulsarentur. Othoniani in ripa turrim struxerant saxaque et faces iaculabantur. (35) et erat insula amne medio, in quam gladiatores navibus molientes Germani nando praelabebantur. ac forte plures transgressos completis Liburnicis per promptissimos gladiatorum Macer adgreditur, sed neque

2 suspectu 3 et ut otho 4 in om. 5 Nichil 6 occultabant 7 qui et 8 aliena 12 insuper dett. anchoris firmitate 12/13 ancorarū 13 extensi (corr. 1m) fluitabant 14 turbis (r super b scr. 1m) 18 praelabebantur (perlabebantur Halm)

Person.) WALTH. — in incerto reliquerat] nemo fuit certus, penes quem summum imperium esset, quis superior aut inferior. WALTHER. cf. c. 39.

34. diversa] „Dum quisque, in hostium partibus et castris quid ageretur, explorare tentant.“ ERN. — iactis super ancoris] naves fundantur ancoris, ut Vergilius loquitur Aen. 6, 4. Ergo etiam super iactis ancoris dirigebantur contra impetum fluminis. ERN. Facilior tamen est interpretatio, ut sit adverbium pro insuper, praeterea; „non contenti erant trabibus illis firmando ponti destinatis, sed praeterea ancoras iecerunt.“ Atque hunc sensum esse viderunt Gutmann: und überdiess et. et Louandre: on avait de plus jeté des ancres. — educta] ut hoc v. distinguatur a praeced. inposita, vertes vorgeschoben. cf. 5, 18 e mole, quam eductam in Rhenum retulimus. Tacitum autem supplet Plutarchi Oth. 10 narratio digna sane, quae legatur.

35. erat insula] sub confluentibus Adduae ac Padi, mille passus a ripa distans, e regione vici hodie appellati Spinadesco. — Germani] Batavi, c. 43, quorum de nandi studio et arte cf. c. 17 et 4, 12; Agr. 18, Ann. 2, 8. — praelabebantur] recte iam Micyllus locum intellexisse videtur, qui ita vertit: „Darzu so war mitten im Wasser ein Insel oder Werre, welches als sich die Fechter mit ihren Schiffen unterstanden einzunehmen, sind ihnen die Deutschen knecht mit ihrem schwimmen zuvorkommen.“ Halmii perlabebantur laudem Germanorum tollit, qui nandi peritia celeritatem navium praevenisse dicuntur, et sic demum voc. molientes ut otiosum offendit. — Liburnicis] Dictae sunt a Liburnis, Illyrici populo, quorum auxilio cum usus esset Augustus bello Actiaco et experimento didicisset eorum naves ad celeriter navigandum ceteris aptiores esse, tales etiam in classibus Romanis faciendas curavit. cf. Ve-

ea constantia gladiatoribus ad proelia, quae militibus, nec proinde nuntantes e navibus quam stabili gradu e ripa volnera derigebant. et cum variis trepidantium inclinationibus mixti remiges propugnatoresque turbarentur, desilire in vada ultro Germani, retentare puppes, scandere
5 foros aut comminus mergere. quae cuncta in oculis utriusque exercitus quanto laetiora Vitellianis, tanto acrius Othoniani causam auctoremque cladis detestabantur. (36) et proelium quidem abruptis quae supererant navibus fuga diremptum: Macer ad exitum posebatur, iamque volneratum eminus lancea strictis gladiis invaserant, cum intercurso tribuno-
10 rum centurionumque protegatur. nec multo post Vestricius Spurinna iussu Othonis relicto Placentiae modico praesidio cum cohortibus subvenit. dein Flavium Sabinum consulem designatum Otho rectorem copiis misit, quibus Macer praefuerat, laeto milite ad mutationem ducum et ducibus ob crebras seditiones tam infestam militiam aspernantibus.

(37) Invenio apud quosdam auctores pavore belli seu fastidio utriusque principis, quorum flagitia ac dedecus apertiore in dies fama noscebantur, dubitasse exercitus, num posito certamine vel ipsi in medium consultarent vel senatui permetterent legere imperatorem, atque eo duces Othonianos spatium ac moras suasisse, praecipua spe Paulini, quod

1 perinde dett. 2 stabiles Nipperdey, stabili illi Io. Müller tum 7 praelium
arruptis (abreptis Io. Fr. Gronovius) 8 ad om. (in fine versus) 10 purinna (s super
p add. 1m) 12 sabinū (b ea u corr. 1m) 13 praefuerit (a superscr. 1m) milite.
et ad (et milite ad Döderlein; et prono Ritter, et mitigato Sirker) 14 infesta 19 praecipua spe Bipontini: praecipuas

get. 4, 33. — ea constantia gladiatoribus] utpote qui antea soliti essent singuli dumtaxat cum singulis depugnare. — stabili gradu] Liv. 6, 12, 8: obnixos vos stabili gradu impetum hostium excipere. Boet. consol. 1, 1, 22: Qui cecidit, stabili non erat ille gradu. — volnera derigebant] „Nove hoc dictum: proprie ictus et tela deriguntur.“ RITTER. Modus est Vergilianus Aen. 10, 139: Te quoque magnanimae viderunt, Ismare, gentes Volnera derigere. — foros] forus, der Gang auf dem Schiffe; sic stiegen über Bord. Gutmann. — comminus] i. e. manibus cf. Gerber et Greef Lex. Tac. — in oculis utriusque exercitus] „Par ces mots il faut entendre seulement, d'un côté le corps de gladiateurs campé sur la rive droite du Pô, et de l'autre les troupes employées par Octave sur la rive gauche à la construction et à la garde du pont. Car les armées elles-mêmes étaient l'une

à Bédriac, l'autre (de Vitellius) à Crémone. Le savant Tillemont I. p. 430 (p. 377. Ed. Par. 1720) paraît n'avoir pas fait cette distinction, ce qui rend son récit tout-à-fait intelligible. FERLET et BURNOUF.

36. abruptis] scilicet e manibus retentantium; aliter dictum est 4, 27 navem abripunt et 5, 22 praetoriam navem — abripunt. — cohortibus] praetoriis. — Sabinum consulem designatum] diversum a Vespasiani fratre, praefecto urbis, qui tunc Romae erat. cf. 1, 77.

37. dubitasse exercitus, num] cf. 4, 19 consultavit, num obsequium alnuentes vi coereret; Dräger Synt. § 153, 2. — in medium] communiter de legendo novo imperatore. c. 5 in medium consulere. — praecipua spe Paulini] Auctores illos tradidisse a Paulino praesertim speratum esse imperium, nequam vero praecipuam spem ceteris a ducibus in eo esse collocatam, ut alii voluere,

vetustissimum consularium et militia clarus gloriam nomenque Britannicis expeditionibus meruisset. ego ut concesserim apud paucos tacito voto quietem pro discordia, bonum et innocentem principem pro pessimis ac flagitiosissimis expetitur, ita neque Paulinum, qua prudentia fuit, sperasse corruptissimo saeculo tantam volgi moderationem reor, ut qui 5 pacem belli amore turbaverant bellum pacis caritate deponerent, neque aut exercitus linguis moribusque dissonos in hunc consensum potuisse coalescere aut legatos ac duces, magna ex parte luxus egestatis scelearum sibi conscios, nisi pollutum obstrictumque meritis suis principem passuros. (38) vetus ac iam pridem insita mortalibus potentiae cupido 10 cum imperii magnitudine adolevit erupitque. nam rebus modicis aequalitas facile habebatur: sed ubi subacto orbe et aemulis urbibus regibusve excisis securas opes concupiscere vacuum fuit, prima inter patres ple-

1 consularium Ithenamus: consiliariū clarus (l ex r corr. 1m) gloriam bis (in fine et in initio columnae) britannicis 2 concesserit (t del. et notam litterae m superscr. 1m) 5 corruptissimos (s del. 1m) 10 insita (notam del. 1m) 12 emulis 13 partes (r post t superscr. 1m)

sane elucet ex confutatione mox allata neque Paulinum sperasse cet. — vetustissimum consularium] „Quadiennio ante consul fuerat a. 819 (Ann. 16, 14) et omnium, qui circa Othonem, praeter imperatoris fratrem, consularium primus.“ RYCK. Nam hic iam a. u. c. 795 (p. Ch. 42) cos. I fuisse videtur, cf. Ios. Klein: Fasti consulares p. 32 et 40. — Britannicis expeditionibus] de quibus narrat Ann. 14, 29—39, Agr. 14—16. — pacem belli amore — bellum pacis caritate] Haase in commentatione de Taciti vita ingenio scriptis p. LII, ubi Tacitum abhorre dicit ab eiusmodi verborum lusibus, quibus creber est L. Seneca, in adnotatione 329 addit hoc unum apud Tacitum inveniri figurae, quae dicitur ἀντιμεταβολή, exemplum. — obstrictumque meritis suis] i. e. quem ipsi vi et armis principem fecissent. Kiessling. falso in deterioribus codicibus pro meritis scriptum est moribus. — passuros] scilicet fuisse, cf. Nipperdey ad Ann. 2, 31 petiturum, Dräger Synt. § 36 c.

38. urbibus regibusve] significat Romanis partim liberis cum civitatibus, partim cum regibus depugnandum fuisse. cf. Ann. 4, 32 expugnationes urbium, fusos captosque reges. —

excisis] Heraeus hic et aliis locis excisis scribendum esse censet, at cf. Sirker Tac. Formenlehre p. 56 sq. — securas opes] potentiam ceterasque prosperitates ab exteris hostibus iam non impugnatas neque impeditas. — vacuum fuit] „Id est satis otii fuit ab externa vi, ut possent cogitare de propria potentia augenda. Imitatus est Sallustium in Fragm. Hist. 1, 12 Kr.: Postquam remoto metu Punico similitates exercere vacuum fuit, plurimae turbae, seditiones et ad postremum bella civilia orta sunt cet. Vett. Glossae: Vacuum, εὐσυχλον, εὐκαιρον.“ ERN. Sic Ann. 13, 3: quibus otiosum est. — prima inter patres plebemque certamina] certamina dicit inter nobilitatem et factionem popularem: quae prius agitata sunt ab ordinibus patriciorum plebisque, in iis ad seditiones et pugnas non fere res progressa est. Ritter. Ne igitur conicias ex Sallustii loco pro prima scribendum esse plurima, cf. Flor. 2, 2: Primam certaminum facem Ti. Gracchus accendit, Vell. 2, 3, 3: hoc initium in urbe Roma civilis sanguinis gladiatorumque impunitatis fuit. Plut. Ti. Gracchus 20: ταύτην πρώτην ἱστοροῦσιν ἐν Ῥώμῃ στάσιν, ἀφ' οὗ τὸ βασιλευέσθαι κατέλυσαν, αἵματι καὶ φόνῳ πολιτῶν

bemque certamina exarsere. modo turbulenti tribuni, modo consules praevalidi, et in urbe ac foro temptamenta civilium bellorum, mox e plebe infima C. Marius et nobilium saevissimus Lucius Sulla victam armis libertatem in dominationem verterunt. post quos Cn. Pompeius occultior, non melior, et numquam postea nisi de principatu quaesitum. non discessere ab armis in Pharsalia ac Philippis civium legiones, nedum Othonis ac Vitellii exercitus sponte posituri bellum fuerint. eadem illos deum ira, eadem hominum rabies, eadem scelerum causae in discordiam egere. quod singulis velut ictibus transacta sunt bella, ignavia principum factum est. sed me veterum novorumque morum reputatio longius tulit: nunc ad rerum ordinem venio.

(39) Profecto Brixillum Othone honor imperii penes Titianum fratrem, vis ac potestas penes Proculum praefectum; Celsus et Paulinus, cum prudentia eorum nemo uteretur, inani nomine ducum alienae culpa praetendebantur; tribuni centurionesque ambigui, quod spretis melioribus deterrimi valebant; miles alacer, qui tamen iussa ducum interpretari quam exequi mallet. promoveri ad quartum a Bedriaco castra placuit, adeo imperite, ut quanquam verno tempore anni et tot

3 G. seivissimus ulla (s. *superscr.* 1m) 4 p'quo. gn. 5 principatū (*notam del. 1m*) 7 eodē 8 rabies eodē 9 uelud 11 uenit; (*iuncta u. scr. o 2m*), ueniam a b, redeo *Heraeus* 17 Intptari exequi cum *lin. transversa in litt.* q (= exequi uim) sed *notas del. 1m*, ut exequi restet 18 Imperite

διακριτήνα. — turbulenti tribuni] Ann. 3, 27: Hinc Gracchi et Saturnini, turbatores plebis. — consules praevalidi] de L. Opimio Plut. C. Gracchus 18: οὗτος μέντος πρώτος έξουσία δικτάτορος ἐν ὑπατείᾳ χρησάμενος καὶ κατακτείνας ἀκρίτους ἐπὶ τρισχιλίοις πολιταῖς Γάϊον Γράκχον καὶ Φούλβιον Φλάκκον etc. — et numquam] pro nec umquam cf. *Nipperdey* ad Ann. 1, 38 et nihil, *Dräger* Synt. § 111. — quaesitum] i. e. certatum, ut Ann. 2, 74: inter Vibium Marsum et Cn. Sentium diu quaesitum. — in Pharsalia] cf. 1, 50; item Flor. 2, 13, 64. — rerum ordinem] Curtius 8, 9, 37 morari ordinem rerum. — venio] nimis audacter critici pro venio scripserunt redeo vel revertar; nam qui fieri potuit, ut hoc in illud mutaretur? ipsa difficilior lectio retinenda videtur, quae tantundem valet ac „nunc rerum ordinem sequor“: *ietzt komme ich (von meinen Betrachtungen) auf den Gang der Ereignisse, auf die Entwicklung der Dinge.*

39. Brixillum] cf. c. 33. — vis ac potestas] eadem voce iunxit 3, 11, dial. 19. *Dräger* Synt. § 242. — alienae culpa] Titiani et Proculi, qui culpam malorum in hos duces conferebant. *RUPERTI*. Ad rem ita Plutarchus Oth. 7: „Ἐπεμψεν οὖν Τίτιανὸν ἐπὶ τὰ στρατεύματα τὸν ἀδελφὸν καὶ Πρόκλον τὸν ἔπαρχον, ὃς εἶχεν ἐργῶ τὴν πᾶσαν ἀρχήν, πρόσχημα δὲ ἦν ὁ Τίτιανός· οἱ δὲ περὶ τὸν Κέλσον καὶ Παυλῖον ἄλλως ἐφέλικοντο συμβούλων ὄνομα καὶ φίλων, έξουσίαν καὶ δύναμιν ἐν τοῖς πράγμασι μηδεμίαν έχοντες. — iussa ducum interpretari] inquirere in causas iussionis et explorare ac ponderare, quam simplici obedientia patrare. *LIPS.* — ad quartum] lapidem, Cremonam versus. cf. c. 24. „E Plutarcho Oth. 11 scriberes ad sextum. Nam ille quinquaginta stadia numerat. Sed et paullo post, ubi Tacitus XVI. M. P. numerat, Graeci eiusdem computatione XII. tantum efficiuntur. Nihil tamen ego mutem. *LIPS.* — adeo imperite] Totum h. l. ad ver-

circum annibus penuria aquae fatigaretur. ibi de proelio dubitatum, Othone per litteras flagitante ut maturarent, militibus ut imperator pugnae adesset poscentibus; plerique copias trans Padum agentes acciri postulabant. nec proinde diiudicari potest quid optimum factu fuerit, quam pessimum fuisse quod factum est. (40) non ut ad pugnam sed ad bellandum profecti confluentes Padi et Aduae fluminum sedecim inde milium spatio distantes petebant. Celso et Paulino abnuentibus militem

1 manib; paenuria praelio 3/4 plerisque — postulantibus *L. Spengel* 4 perinde dett. quid *Rhenanus*: quod factum 6 uellandū (*corr. 2m*) Addnae *Putolanus*

bum Plutarchus expressit, ut pleraque alia: etsi haud multum aetate Tacito inferior. *LIPS.* Velut hic: προήγαγεν αὐτοὺς ὁ Πρόκλος ἐκ τοῦ Βητριακοῦ καὶ κατεστρατοπέδευσεν ἀπὸ πεντήκοντα σταδίων οὕτως ἀπειρώς καὶ καταγελάστως, ὥστε τῆς μὲν ὄρας ἐαρρινῆς οὔσης, τῶν δὲ κύκλω πεδίων πολλὰ νάματα καὶ ποταμοὺς ἀενάους έχόντων, ὕδατος σπάνει πείξεσθαι. Heeren quidem de fontibus vitarum Plutarchi, Gottingae 1820 p. 188 Tacito et Suetonio eum non usum arbitratur. Quod si est, certe omnes tres iisdem ex fontibus hauserunt. Plutarchus ipse in Galba c. 27 et in Othone c. 9 multos et varios sese consultasse monet. In Oth. 3 Clavium Rufum appellat. c. 9 commemoratis causis, cur sapientibus Paulini, Celsi, Galli consiliis non obtemperarit Otho, addit: Καὶ τοῦτο μὲν δηγεῖτο Σεκουῦδος ὁ ῥήτωρ ἐπὶ τῶν ἐπιστολῶν γενόμενος τοῦ Ὀθωνος, cuius commentarii de eius rebus exstitisse videntur. Denique c. 14 testem oculatum proelii Bedriacensis, Mestrium Florum consularem adducit. Et hos quidem nominat Heeren; non norat Pompeium Plantam, de quo vide ad c. 23 quemque inter multos illos a Plutarcho inspectum esse probabile est. cf. *Ios. Lezius*: de Plutarcho in Galba et Othone fontibus. *Dorpati Livonorum* 1884. — de proelio] de loco pugnae potissimum. *DUEBN.*

40. ad bellandum] *Ad debellandum* corrigi Grotius. „Ibant non quasi ad incertum certamen, sed ut finem imposituri bello una victoria.“ At rectius *Duebner*: „Ac si ex urbe ad bellandum proficiscerentur longinquo hoste, nullo erant ad pugnam idoneo apparatu nec expediti (sine sarcinis), ut Vitelliani, de quibus c. 45 legimus: expediti et tantum Tacitus. II.

ad proelium egressis.“ Praeiverat Heinsius haec adscribens: „Qui ad bella proficiscuntur, sarcinas secum ferunt: qui ad pugnam, eas in loco proximo relinquunt. Quod non factum, etsi hostis in vicinia.“ cf. *Germ.* 30: *Alios ad proelium ire videas, Chattos ad bellum.* — *Aduae*] cf. *Strabo* 3 p. 192. 209. *Plinius* 2, 224 itemque *Sidonius* 1, 5: *Vidimus ubrosom Lambrum, caeruleum Adduam, velocem Athesin, pigrum Mincium.* *LIPS.* Graece Ἄδουας, ut *Med. Aduae*, hodie *Adda*. Ceterum confluentes illi (*Bocca d'Adda presso Castel nuovo*) quinque milia passuum distant a Cremona, Caecinae autem pons mille passibus propior erat Cremonae, quocirca mox est *vix quattuor M. P.* De difficultatibus narrationis Taciteae, si nomen *Aduae* recte se habet, quod iure dubitari potest, post *Savium* eum alii viri docti dissenserunt, tum *Th. Mommsen* in commentatione illa: *Die zwei Schlachten von Bedriacum im J. 69.* *Hermes* V. 1871 p. 161—173. nuper omnes de his rebus dubitationes summa diligentia expedire conatus est *Ioannes Gerstenecker* in programme Monacensi: *Der Krieg des Otho u. Vitellius in Italien im J. 69. 1882*, sed nimis argute et parum probabiliter, ut mihi quidem videtur. *Nipperdey* in editione sua nomina fluminum *Padi et Aduae* uncis inclusit et haec adnotavit: „flumina praeter Padum sunt annis Caneta et rivi complures prope Cremonam Orientem versus in Padum influentes.“ At quis hoc sibi persuadeat Tacitum confluentes fluminum scripsisse neque nominasse flumina? — *sedecim inde milium spatio distantes*] inde h. e. a quarto a Bedriaco, quem locum paulo ante (c. 39) memoraverat, ut recte interpretatur *Ryckius.*

itinere fessum, sarcinis gravem obicere hosti non omissuro, quo minus expeditus et vix quattuor milia passuum progressus aut incompositos in agmine aut dispersos et vallum molientes adgrederetur, Titianus et Proculus, ubi consiliis vincerentur, ad ius imperii transibant. aderat sane citus equo Numida cum atrocibus mandatis, quibus Otho increpita ducum segnitia rem in discrimen mitti iubebat, aeger mora et spei in-patiens.

(41) Eodem die ad Caecinam operi pontis intentum duo praetoriarum cohortium tribuni colloquium eius postulantes venerunt. audire con-diciones ac reddere parabat, cum praecipites exploratores adesse hostem nuntiavere. interruptus tribunorum sermo, eoque incertum fuit, insidias an proditorem vel aliquod honestum consilium coeptaverint. Caecina dimissis tribunis revector in castra datum iussu Fabii Valentis pugnae signum et militem in armis invenit. dum legiones de ordine agminis 15 sortiuntur, equites prorupere; et mirum dictu, a paucioribus Othonianis quo minus in vallum impingerentur, Italicae legionis virtute deterriti

1 omissuro *b* corr.: amissuro 2 expeditus (notam del. 1m) 8 Intentus sed s in m mut. 1m 10 explora | adesse 12 vel proditorem an Herm. Schütz ceptauerint 15 dictū (notam del. 1m)

sed numerus milium minor indicatur, quam revera est, si quidem Bedriacum a Cremona viginti milium spatio distat, cf. supra ad c. 23. Contra Gerstenecker inde ad confluentes refert et distantes pro nominativo accipit. sic enim (l. l. p. 31 sq.) rem exponit: ad pugnam profecti, cum confluentes Padi et Aduae fluminum peterent, ad locum quandam pervererunt, ubi sedecim milium spatio ab illis confluentibus distabant. Quae si Tacitus dicere voluisset, mea quidem sententia aliter scripsisset. — Numida] ex servis Othonis. Viris enim lautioribus ditioribusque Afri aut Numidae equites erant ad iter. Praecurrerant illi et agmen ducebant heri sequentis. Seneca Ep. 87, 9: O quam cuperem illi (Catonii Censorio) nunc occurere aliquem ex his trossulis in via [divitibus] cursores et Numidas et multum ante se pulveris agentem! Idem expressius Ep. 123, 7: Omnes iam sic peregrinantur, ut illos Numidarum praecurrat equitatus, ut agmen cursorem antecedit. Martialis 10, 13, 1: Cum cathedralicis portet tibi reda ministros, Et Libys in longo pulvere sudet

eques cet. De tali igitur hic capies, quando et principibus illi in usu, ex Martiale, in adventum Domitiani 10, 6, 7: Quando eques et picti tunica Nilotide Mauri Ibitis, et populi vox erit una „Venit“? Nec Suetonium aliter interpretemur (viderat sagacissimus Turnebus Advv. 24, 6. 30, 3) in Nerone 30: Iter fecisse traditur phalerata cum Mazacum turba atque cursorum. Nam Mazaces Afri. LIPS.

41. pontis cf. c. 34 et 35. — insidias an proditorem vel aliquod honestum cons.] an — vel defenditur loco Ann. 14, 3 veneno an ferro vel qua alia vi. Dräger Synt. § 129. — in castra] circa Cremonam cf. 3, 26 Othoniano bello Germanicus miles moenibus Cremonensium castra sua, castris vallum circumiecerat. — a paucioribus] cf. 3, 2, ubi Antonius Primus contionabundus: duae tunc Pannonicae ac Moesicae alae perripere hostem. — impingerentur] Memor fortasse fuit Vergiliani illius Aen. 5, 804: cum Troia Achilles Exanimata sequens impingeret agmina muris, ubi v. ἐμπλήσσειν collatum ab Heynio. „A fama autem huius victoriae deceptus videtur

sunt: ea strictis mucronibus redire pulsos et pugnam resumere coegit. disposita Vitellianarum legionum acies sine trepidatione: etenim, quanquam vicino hoste, aspectus armorum densis arbustis prohibebatur. apud Othonianos pavidi duces, miles ducibus infensus, mixta vehicula et lixae, et praeruptis utrimque fossis via quieto quoque agmini angusta. 5 circumsistere alii signa sua, quaerere alii; incertus undique clamor adcurrentium, vocantium: ut cuique audacia vel formido, in primam postremamve aciem prorumpabant aut relabebantur. (42) attonitas subito terrore mentes falsum gaudium in languorem vertit repertis, qui descivisse a Vitellio exercitum ementirentur. is rumor ab exploratoribus 10 Vitellii dispersus, an in ipsa Othonis parte seu dolo seu forte surrexerit, parum compertum. omisso pugnae ardore Othoniani ultro salutavere; et hostili murmure excepti, plerisque suorum ignaris, quae causa salutandi, metum proditorem fecere. tum incubuit hostium acies, integris ordinibus, robore et numero praestantior: Othoniani quanquam dispersi 15 pauciores fessi, proelium tamen acriter sumpsere. et per locos arboribus ac vineis impeditos non una pugnae facies: comminus eminus, catervis et cuneis concurrebant. in aggere viae conlato gradu corporibus et umbonibus niti, omisso pilorum iactu gladiis et securibus galeas loricisque percurrere: noscentes inter se, ceteris conspicui, in eventum totius 20

1 ea strictis Ithenanus: et astrictis (Hęc astrictis δ²) 2 acies Lipsius: arte (acie in marg. δ²) 4 vehicula (corr. 1m) 5 agminangusta (i post in superscr. 1m) 6 quaerere 7 vocantium Io. Fr. Gronovius: clamantium in initio versus; ab alia, sed vetere manu in marg. vo praescriptum et la leviter inductum est: correctorem nihil aliud voluisse nisi uocantium docui in Fleckeiseni annal. a. 1882 p. 138 (uolantium ab, uocantium Pini chena) 8 relabebantur Victorius: relebebantur 9/10 quidē cuius se (corr. 1m addita litt. s post ē) 12 omisse 13 set Ritter 14 Incubuit (t super lin. add. 2m) 15 praestantior 16 praelium 19 cladib; (c in g mut. 1m)